conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art.1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 

crédito adicional especial na lei de meios vigente no valor de R$ 39.000,00 

(trinta e nove mil reais) para atendimento da seguinte dotação orçamentária: 

08.01.20.122.0020.2.131 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

339035 – Serviços de Consultoria.................... ...................... R$ 39.000,00 

Art.2º - Servirá de recurso para atendimento da abertura do 

crédito adicional especial do artigo anterior, superávit financeiro em recurso 

Livre, no valor de R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais). 

Art.3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CRISSIUMAL, 

Estado do Rio Grande do Sul, aos 13 dias do mês de março de 2.025. 

MARCO AURÉLIO NEDEL